UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV

Ofício Circular nº. 20/2019 – CEPE
Vitória, ES, 15 de abril de 2019.

                      À(o) Sr. (ª):  «Nome»
                                                   «Cargo»

ASSUNTO: Convocação para Sessão Ordinária.

De ordem do Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, convocamos

Vossa Senhoria para a Sessão ORDINÁRIA deste Conselho, que se realizará no dia 17 de abril de
2019, quarta-feira, às 9 horas, na Sala de Reuniões do Gabinete da Reitoria.

01. Comunicação;

02. Expediente;

03. Ordem do dia:

03.01. DOCUMENTO AVULSO Nº 016864/2019-82 – CENTRO TECNOLÓGICO (CT) –

Homologação dos nomes dos novos representantes do CT
neste Conselho.

03.02. PROCESSO DIGITAL Nº 014998/2019-69 - CONSELHOS SUPERIORES - Indicação

de membro do CEPE para compor a Comissão Coordenadora
do processo eleitoral de escolha dos representantes do
Corpo Técnico-Administrativo em Educação para os
Conselhos Superiores.

03.03. PROCESSO Nº 054037/2018-14 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

(PROGRAD) – Homologação do novo Projeto Pedagógico do
Curso de Licenciatura em Artes Visuais – Noturno, do CAr,
aprovado pela Câmara Central de Graduação desta
Universidade.

03.04.  PROCESSO Nº 034302/2018-30 – PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO –

Proposta de Resolução do Programa de Educação Tutorial –
UFES.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Viviana Mônica Vermes.

03.05.  PROCESSO DIGITAL Nº 005413/2019-10 – HEINRICH MARIA STEIGERWALD –
Reconhecimento do Título de Doutor.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                     Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

03.06.  DOCUMENTO AVULSO Nº 048851/2018-91 – DEPARTAMENTO DE MEDICINA

VETERINÁRIA - CCAE – Projeto de Criação do Curso de Pós-
graduação em Residência Uniprofissional em Medicina
Veterinária.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                     Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2654440/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2573721/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2314377/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV

03.07.  DOCUMENTO AVULSO Nº 011851/2019-17 – DEPARTAMENTO DE FÍSICA (CCE) –
Isenção de taxa para professor visitante.
Parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação.

                                                     Relator: Conselheiro Warley de Souza Borges.

03.08.  PROCESSO Nº 010925/2015-74 – NEIVA LIMA DOS SANTOS BUAIZ –

Solicitação de alteração de regime de trabalho.
                                                        Parecer da Comissão de Política Docente.

Relator: Conselheiro Saulo Almeida Morellato.

03.09.  PROCESSO DIGITAL Nº 006666/2019-19 – JÚLIO CÉSAR SOUTO LOPES –
Recurso/estágio não obrigatório.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Maria Elizabeth Barros de Barros.

03.10.  PROCESSO DIGITAL Nº 010815/2019-36 – AÉCIO FERREIRA DA SILVA FILHO,
ELIANA DE ALMEIDA GOMES, HENRIQUE WANDERSON
BARROSO DE OLIVEIRA E RAFAELA PRIORI GLUTER   –
Recurso/ estágio não obrigatório.

                                                                 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka.

03.11.  DOCUMENTO AVULSO Nº 011170/2019-59 – JÚLIA GABRIELA PIFFER DA SILVA   –

Recurso/ estágio não obrigatório.
                                                                 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka.

03.12.  DOCUMENTO AVULSO Nº 067166/2018-64 – RENAN FANTINATO SILVA  – Recurso/
indeferimento de matrícula.

                                                                 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relator: Conselheiro Carlos Minoru Nascimento Yoshioka.

03.13.  DOCUMENTO AVULSO Nº 083954/2018-06 – IGOR VIEIRA MARQUESINI – Recurso/
PSVS.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Maria Elizabeth Barros de Barros.

03.14.  PROCESSO Nº 082989/2018-10 – FERNANDO SANTANA CAXOEIRO –
Recurso/PSVS.

                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Maria Elizabeth Barros de Barros.

03.15.  PROCESSO Nº 085748/2018-22 – EDUARDA BOMFIM – Recurso/PSVS.
                                                        Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.

Relatora: Conselheira Maria Elizabeth Barros de Barros.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2644701/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2482303/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2592134/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2635009/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2635698/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2358855/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2475625/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

SV

03.16.   PROCESSO Nº 080278/2018-19 – JHONES PAULO CORBELLARI  –
Recurso/desligamento.

                                                                 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

03.17.   PROCESSO Nº 087344/2018-73 – MARCELO HILARINO DE OLIVEIRA –
Recurso/desligamento.

                                                                 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

03.18.   DOCUMENTO AVULSO Nº 003279/2019-12 – VICENZO PAOLINO CORREIRA –
Recurso/matrícula.

                                                                  Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Jacyara Silva de Paiva.

03.19.  PROCESSO DIGITAL Nº 065503/2018-89 – RODOLFO DA SILVA BRAZ –
Recurso/desligamento.

                                                                 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rita de Cássia Rebello Loss.

03.20.  PROCESSO DIGITAL Nº 076517/2018-28 – RODRIGO BRAVIN –
Recurso/desligamento.

                                                                 Parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão.
Relatora: Conselheira Rita de Cássia Rebello Loss.

03.21.  PROCESSO* Nº 000945/2018-80 – CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL
(CRIARTE) – Projeto de Resolução que visa disciplinar
concurso de ingresso na carreira de docentes pertencentes
ao Plano de Carreira do Magistério Federal de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT) da UFES.

                                                                 Parecer da Comissão de Politica Docente.
Relatora: Conselheira Maria Amélia Dalvi Salgueiro.

04. Palavra Livre

Atenciosamente,

Raquel Paneto Dalvin
Depto. de Adm. dos Órgãos Colegiados Superiores

Diretora

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2542873/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2356085/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/2390806/